
r=-if--\ .IRACEMA
Trabalhando no Caminho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-012/2023. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A
FUTURA AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CONSISTENTE DE PNEUS E AFINS,
GEOMETRIA VEICULAR E BORRACHARIA, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS
NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DESENVOLVIDOS
PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO
MUNICÍPIO DE IRACEMA.TIPO:MENOR PREÇO (POR LOTE). FORMA DE
DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ
O DIA 23 de março de 2023 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O Edital
está disponível nos sítios:https://bll.org.br/ (local de realização do pregão), https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. Francisco das Chagas
Cavalcante Fernandes - Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 10 de março de 2023 nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;
- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

$lral:ema.çe.gOVobr ~ Iicitacaoiracema2017@gmail.com @prefeiturndeiracema Oprefeltura de Iracema- CE

9RUA DELTA HOLANDA, 19 - CENTRO - IRACEMAlCE· FONE: (88) 3428 1462
CNPJ: 07.891.658/0001-80

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
mailto:Iicitacaoiracema2017@gmail.com


Aviso de Nova Convocação. PROCESSO: ROC Presencia I N2 075/2022.
ORIGEM: Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF. OBJETO: Contratação de
empresa para conclusão das obras de mobilidade e requalificação do Parque Linear
do Riacho Maceió - li Etapa, no Município De Fortaleza, de acordo com as
especificações contidas neste edital e seus anexos. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior
Desconto. MODO DE DISPUTA: Aberto. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço
Unitário. INFORMAÇÕES IMPORTANTES: A presente licitação é proveniente do
contrato de financiamento do Programa Aldeia da Praia • Fortaleza Cidade com
Futuro, cujo órgão financiador é o Banco de Desenvolvimento da América latina
(CAF). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/04/2023 às 09hOOmin. ABERTURA DAS
PROPOSTAS:27/04/2023 às 09hlSmin. INfClO DADISPUTA:27/04/2023 às 09h30min.
FORMALlZAÇÃO DE CONSULTAS (informando o n2 da licitação): Até 05 (cinco) dias
úteis anteriores à data fixada para abertura d.as propostas. E-mail:
cpl@clforJortaleza.ce.gov.br. Fone: (085)3452-3483. REFERENCIA DE TEMPO: par/ j-...,

2~0-6~~~~~~~~~~~o=oc=um=,=",=o="=';="'=dO=d=;,=ita='m=,=",=e=ro="f=o,=m=e=M=p="'=2=.200~'2=d=e=24=~=n=OO~1.~~==P:-~
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - rce-arasn. ~

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 2911.01/202Hl1

A Comissão de licitação, em cumprimento ao que determina as leis Federais n°
8.666/93, 10.520/02 e o Decreto n' 10.024 de 20 de setembro de 2019 e suas posteriores
alterações, o pregoeiro Oficial do Município de Cedro/Ce torna pública para conhecimento
dos interessados que realizará a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
2911.01/2022-01, cujo objeto é a aquisição de material permanente para atender a
Secretaria de Educação do Município de Cedro/CE, entrega das propostas a partir desta
data e abertura das propostas dia 23 de março de 2023 às 14:00 horas (horário de
Brasflia). Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual encontra-se na íntegra na
Sede da Comissão Permanente de licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos sites
www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Cedro - CE, 9 de março de 2023
TÚLlO LIMA SALES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAl

Extrato do Contrato n' 2022.08.03.2, resultante da Chamada Pública de n2 2022.07.14.1,
Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde. Objeto: Credenciamento de pessoa física
e/ou jurídica para a realização de serviços médicos, do tipo exames de utrassonografia -
USG, Esofagogastroduodenoscopia (endoscopia) e realização de procedimentos
oftalmológicos cirúrgicos, do tipo cirurgia de catarata e exerese de pterígio, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Deputado Irapuan Pinheiro - CE.
Dotação Orçamentária: 05.01 10.302.0013.2.046; Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Fonte
de Recursos: 15000100200/1621000000. Contratada: CHnica Dr. Marvio Medeiros- EIRELI;
Valor Global: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). Vigência do Contrato: 03 DE agosto à
31 de dezembro de 2022; Assina pela Contratada: Márvio da Cunha Medeiros. Assina Pela
Contratante: Sra. Patricia Alves Bezerra - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde.
Data da Assinatura do Contrato: 03 de agosto de 2022. Patricia Alves Bezerra - Ordenadora
de Despesas da Secretaria da Saúde.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do Contrato n" 2022.08.03.3, resultante da Chamada Pública de nº 2022.07.14.1.
Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde. Objeto: Credenciamento de pessoa física
e/ou jurídica para a realização de serviços médicos, do tipo exames de Utrassonografia -
USG, Esofagogastroduodenoscopia (endoscopia) e realização de procedimentos
oftalmológicos cirúrgicos, do tipo cirurgia de catarata e exerese de pterigio, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Deputado Irapuan Pinheiro - CE.
Dotação Orçamentária: 05.01 10.302.0013.2.046; Elemento de Despesa: 33.90.36.00. Fonte
de Recursos: 15000100200/ 1621000000. Contratada: George Gomes de Albuquerque;
Valor Global: R$ 50.832,50 (cinquenta mil, oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta
centavos). Vigência do Contrato: 03 de agosto à 31 de Dezembro de 2022; Assina pela
Contratada: George Gomes de Albuquerque. Assina pela Contratante: Sra. Patricia Alves
Bezerra - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde. Data da Assinatura do Contrato:
03 de agosto de 2022. Patricia Alves Bezerra - Ordenadora de Despesas da Secretaria da
Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
AVISO DE L1CITAçAO

PREGÃO ELETRONICO N" 2023.03.09.1

o Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob nº
2023.03.09.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados no fornecimento de
salgados, doces e bolos, destinados ao atendimento das necessidades das Unidades
Gestoras do Município de Farias Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 13 de
março de 2023, a partir das 17h; Fim do acolhimento das propostas e início da sessão: 23
de março de 2023, às 8h30min; no endereço eletrônico: www.licitafariasbrito.com.br. Os
interessados poderão obter o texto integral do Edital no Setor de Licitação situado à Rua
José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário de expediente, ou através
dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br/licitacoes e https:/Imunicipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Mais informações: (88) 35441569 - IIcitacao@fariasbrito.ce.gov.br.

Farias Brito/CE, 9 de março de 2023
TIAGO DE ARAÚJO LEITE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
AVISO

CONCORR~NCIA PÚBLICA N" 2023.01.02.001

Abertura de Envelope(s) de Proposta(s) de Preços
A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha,

localizada na Av. Criança Dante Valéria, 481 - Centro - Forquílha/CE, comunica aos
interessados a abertura dos envelopes de proposta{s) de preços da Concorrência Pública
Nº 2023.01.02.001, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Construção de Escola de
Ensino Fundamental com 13 salas Padrão FNDE - Bairro Gerardo Jose Dias Loiola, conforme
Termo de Compromisso PAR N2 20214290!H com o Ministério da Educação, junto a
Secretaria de Educação do Município de Forquilha/CE, que se realizará no dia 15 de março
de 2023 (15/03/2023), às 14:30hs.

Forquilha/CE, 9 de março de 2023
FRANCISCO PAULO RAVY LEITE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO

RDC PRESENCIAL N2 75/2022

Este documento pode ser vertncacc no endereço etetrenrcc
http://www.in.gov.br/autenticidade.html. pelo código 05302023031000206

~~~NI. 1./(.. ~
~ I;

#d~3Ie3\J(J • O
ISSN 1677-7069 NQ 48, sexta-feira, 10 de mar de 20'! . ')EIRO ')JI

todas as referências de tempo será observado o horário local (Portale t"~,C~) . '. r6í
ENDEREÇO PARA ENTREGA (PROTOCOLO) DE DOCUMENTOS: Central de Licitaç ~ fi \ .. ./

Prefeitura de Fortaleza - ClFOR - Avenida Heráclito Graça, n" 750, Centro, Forta I •. ~_ _

- CE, CEPo 60.140-060. HOME PAGE: compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. A presente
licitação reger-se-à pela lei nV 12.462, de 04 de Agosto de 2011, pelo Decreto nº
7.581, de 11 de outubro de 2011 e pelos Decretos Municipais n2 13.512, de 30 de
dezembro de 2014 e n2 15.126, de 28 de setembro de 2021 e pela Lei Federal n°
13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais). O edital
na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Central de
Licitações I Avenida Heráclito Graça, 750, Centro, Fortaleza - CE - Fortaleza- CE, no
e-compras:https:/ /compras.sepog. fortaleza.ce .gov.br /publico/index.asp, assim como no
Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Fortaleza - CE, 9 de março de 2023.
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPuí
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N2 2023.03.06.01

Processo Nº 016/2023

O Município de Icapuí comunica aos interessados que fará realizar licitação na

modalidade Pregão Presencial n' 2023.03.06.01, do tipo Menor Preço por Lote, para a

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lavagem de vefculos

pertencentes à frota municipal, com data de abertura para o dia 22 de março de 2023, às
09h:oomin., na Avenida 22 de Janeiro, 5183, Centro, Icapuf-CE - CEP: 62.810-000 - na sala

da Comissão Permanente de licitação. Mais Informações pelo e-mall:

licitacao_licita@hotmail.com.

Icapuí-CE, 9 de março de 2023.

ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 2023.03.09.1

O Município de Ipaumirim/CE, realizará certame licitatório na modalidade

Pregão n° 2023.03.09.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de cestas básicas

destinadas à distribuição gratuita às famílias em estado de vulnerabilidade social

cadastradas no Município de Ipaumirim/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Cidadania. Abertura: 23 de março de 2023, a partir das 9hOOmin.

Início de acolhimento das propostas: 13 de março de 2023, às 9hoomin. Maiores

informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou

bllcompras.com. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (8S) 3567-1525.

Ipaumirim/CE, 9 de março de 2023

SALOMÃO DIAS DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N2 42023PEINFRA

Pelo o presente Aviso e cumprimento as Leis nº 10.520/2002 e 8.666, de

21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto nll 10.024, de 20 de setembro de

2019, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de lpu torna público que no dia 23 de

Março de 2023, às 09h, será realizado o Pregão Eletrônico NQ oo42023PEINFRA, cujo

Objeto é a Aquisição de ferramentas, ferragens e materiais diversos destinados a Secretaria

de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Infraestrutura e Autarquia Municipal de

Trânsito de lpu. Entrega das Propostas: a partir desta data; Abertura das Propostas: 23 de

Março de 2023, às 09h (HoráriO de Brasília) no Sitio: www.bllcompras.org.br. Informações

Gerais: O Edital poderá ser obtido através do referido sitio ou junto ao Pregoeiro na

Comissão de licitação, sito a Praça Abílio Marttns, S/N°, Centro, Cepo 62.250-000, Ipu·CE.

Ipu-CE, 9 de Março de 2023.

FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
~

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" PE-012/2023

Objeto: Seleção de Melhor Proposta através de Registro de Preços para a
Futura Aquisição de bens e serviços consistente de pneus e afins, geometria veicular e
borracharia, com a finalidade de atender as necessidades de manutenção das ações e
serviços desenvolvidos pelas Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) do Município
de Iracema. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº PE-012/2023. TIPO: Menor Preço (Por lote).
FORMA DE DISPUTA: Aberto e Fechado. Comissão de Pregão comunica aos interessados
que a Entrega das Propostas comerciais dar-se-á até o dia 23 de Março de 2023, às 08h
(Horário de Brasllla}. O Edital está disponível nos Sítios: https://bll.org.br/ (Local de
Realização do Pregão), https://municipios·licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou
www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.

lracema-CE, 9 de Março de 2023.
FRANCISCO OAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES

Pregoeiro

mailto:cpl@clforJortaleza.ce.gov.br.
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bllcompras.org.br.
http://www.licitafariasbrito.com.br.
http://www.fariasbrito.ce.gov.br/licitacoes
mailto:IIcitacao@fariasbrito.ce.gov.br.
http://www.in.gov.br/autenticidade.html.
mailto:licitacao_licita@hotmail.com.
http://www.bllcompras.org.br.
http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.


"
-,
)

• _. ·.•• i ~.,.., f,'.;l • \.,,!t,,~, _~~.., ••.. -.., t,', .",., ,"\ ~li'jJ,\~ •. f·~ " t ,""'l'.I: ,\ '_j'(''''.,.,.i-~ " . ....ç ~",~ ••.• '..y, ~~",. -;-;;; j s : .t,' _~ -t_,'!t: •• Ji" i 'I { ~

" ...",i :':"~.h.::1..,;,:.:L~J"-'~.'~"l...i~'l~''~' '::' :"':":!~":'?~':"~'~'~!.~!:'~'~'" , d .~('.~i(''''JI, •• ~I v; ,.11.., •••• U<'.'~("""', •• ,....,••. ,,,., ep é~""'/rÓ"l1i1;",,&.llÍP. '~r:rl9'ill<>ó. ;'d/.OIi..als!!jh,lIltq.!a ri.éilb'$(jpe'.hà .1.0\Uh()Ir~UiMô'ó1 ' <,' -iu!i;••••' I~' '. 'I..(n" '
\ ep lope,!JOp, I,O"'jlnqWQ' ep epue'O) .Jed ',p.8p"elnm QV68Jd ep oVSS!UJOO'rl 'O/lll""O,j • 0l'OQ'r/':tljnQ91O DP 9Ul.1!>I'W811 JOO o:l&J<f J()uow :o<lu. -p -_-:.- __.,.

,_ b 3 U ° ~p el.uepnw wo, 01 - o,~eJ.dO ep .~uelJ1 'P ·IOI!PiloP'(OlOu~J&I.~.POUUO.!.lIQX.GllVQP.lltUB)S""'.II\l"l'~U\lnb",,!i,JOOQPJOO'rI.P'&ZOZ •••••••••• ~_ ••••
. 3) ZeJIO IIIIP apePI e P O'~.'tJ'ln8elf Ip o,~ue"v, 3JVW3S- Ojue,qWI o,ow op ep o!oj0J8XO09 &lOeJQJI)J'eqo:\l"I'''P jlKfl;>junl'l9JnI/l'jOlq ep (.e~.jI)JOéS)",.lIIIeJj.,UiWil'rI ••• n, op ~UtIItjD. ",.

-e2:lIelQl 'z,VHlnOV OJ.'VNV1d °luawealo1 jlnpel' •• "u,pueju,JOdno ep naqe"J anb .'Uqçd IU'"l . fII\l9PlUn •• 8AlA)p~,Ii&jueoo8IJ&dO OOpeiOOUjII'I/OJO01G/lOOP"""POo:\UO\I1UIiúl'rl80peU"""P
oe 'alUaJa}a~ assaJ81UI nas ap ojunsse \tG11'W1J.1.SnaN0301llNVA"SYIIO""N(/lBr~~or 'SQSJ0"lP "19AnSIl<JW<Xl $ ol!â/slnbo 'OIofqO 'NO' C~OZleoo-"d.o'N OOI~lil óvllllJd
ap JeleJI eJed l/"'IS ·va S3",l/ 3NOI'IlS . :OpePI\RPO 'O~8II?l,8po.,A'rI-equ61RlIlIP,tedppjn .""'IOlll.ld-Ipa8:)opopO'8"
~paJedwoo olelpawl o eUJIlOS ,<

~OLS..::"..9VCl!ijJ) xe~/auO::J ~3:) ".' eZE?leJJo:l i ., ~.R"." ••••.•.••u•••••.•••,w •..•,.••••' •.•"Dh ••••.•.•••.•.1 r' ·"pfkp1.,..••.••A"nv •• I•• I~""~~'I •• ÀhlàCt••.••:a$ ••n.". •••A••••••;.' ••,-••••••••••••.•••••••••••••1

!b' ,CALÇADA
IDEAL

o' .
;"

_i

...,~
il;' 'Ci!'CcYd19o da Cidad ••

• i de ~019.pr.e}'ê
v' . em $,eu ártigQ 411.
_I que- b ·résJ1~ns.áy.ê\

. p,or Um\iirnov~f4:, I
',I', abrlS.de a.cón'.trl:lif-

.ail r,eion$trull" à,sua

serviço deve estar
no limite com o'meior: -:!'~~:;~~::-..::::::Ji~,nela éyosslvel

" '''ir' llistalaçao de
vegetação. rribbiliári"
.urbano e à oferta de
ser-viço$, A lárgúra

, mínima permitida
,~de O,8()m,

,..
".
1
"1'
~\"A~l,::i'
I. -li . . _ -~~O"",~, ,"'0" '.' ','''=!. ...IN.. f.O'."..R.AF.• IC.. O '.lUCIAN.APIM. E.N..TA . '., . ...•. , ' ' ", .'. .' , .. ' .. '.' " ' """~~~. '.~~ttt~~c ~~ ';; . '., • . "f, ••• '.".': '. '., ~~ .. ' ".' 4<1",","-_, __ . '.' .•,': ,,> • .' ~~Kii~fiBI~~~
I E.i;~·;,·. ". ',." ~,
1

Á fai><ade scesso é opcione], êla
corresponde ao esp~ço ·de tr~nsiç~Ci

. entr.e a área privada e a públici'!. tendo
sua aplicação possível somente em
calçadas com largura 'superior a 2,30m.

Já a:faíxa' livf\ll,deve ter .seu uso exoluslvo ao trânsito
de pede'stres, sem qualquer obstáculo o\Jinterferêneia r-

Q espaço deve ser de. no mínimo, 1,50m,Entretanto•
a car.tilha aponta que, em casos de calçadas com menos
de 2,1üm, poderá ser feita uma adaptação para l,20m

\
;<'.

} I"

~


